
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  229  del  01/02/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG ZC73508D6D. Rinnovo contratto all'operatore CEDAT 85 S.r.l. per il servizio di resocontazione delle sedute del
Consiglio regionale del Lazio e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali. Nomina RUP. Affidamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00120 02/02/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  229  del  01/02/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01015   2022 37.225,50 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

CEDAT 85 SRL

Pagina  2 / 6

Atto n. A00120 del 02/02/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  229  del  01/02/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG ZC73508D6D. Rinnovo contratto all'operatore CEDAT 85 S.r.l. per il servizio di resocontazione delle sedute

del Consiglio regionale del Lazio e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali. Nomina RUP. Affidamento.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG ZC73508D6D. Rinnovo contratto all'operatore CEDAT 85

S.r.l. per il servizio di resocontazione integrale e multimediale

delle sedute del Consiglio regionale del Lazio e di altri organi

istituzionali nonché di eventi istituzionali. Nomina RUP.

01/03 1.03.02.11.999 U0000U01015

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Febbraio 37.225,50 Marzo 14.890,20

Maggio 14.890,20

Giugno 7.445,10

Totale 37.225,50 Totale 37.225,50

Pagina  3 / 6

Atto n. A00120 del 02/02/2022



Oggetto: CIG ZC73508D6D. Rinnovo contratto all’operatore CEDAT 85 S.r.l. per il servizio di 

resocontazione delle sedute del Consiglio regionale del Lazio e di altri organi istituzionali nonché di 

eventi istituzionali. Nomina RUP. Affidamento. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 27 gennaio 2022 relativa alla proroga 

dell’incarico di Direttore all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA  la determinazione n. A00752 del 30 ottobre 2021 “Delega al direttore del servizio "Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia", Ing. Vincenzo Ialongo, agli adempimenti inerenti all'acquisizione 

del servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale e di altri organi istituzionali 

nonché di eventi istituzionali. 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00120 del 02/02/2022



gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016;   

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 

ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 120 del 14 settembre 2021 “CIG Z1733008DF – contratto 

ponte per i servizio di resocontazione delle sedute del Consiglio regionale, di altri organi istituzionali e 

in occasione di eventi istituzionali” è stato affidato il servizio all’operatore economico CEDAT 85 srl 

per la durata di giorni 139 a decorrere dal 15 settembre 2021 per un importo totale di € 34.495,50 IVA 

compresa; 

 

CONSIDERATO che il suddetto servizio di resocontazione è scaduto il 31/01/2022 e che si rende 

necessario provvedere al rinnovo dello stesso fino all’aggiudicazione della gara; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. A00119 del 01/02/2022 “servizio di 

resocontazione integrale e multimediale delle sedute del Consiglio regionale del Lazio e di altri organi 

istituzionali nonché di eventi istituzionali. Approvazione capitolato e nomina RUP.” È stato approvato 

il capitolato per l’avvio delle procedure di gara relative all’affidamento del servizio di resocontazione 

per la durata di 36 mesi; 

VISTA la nota protocollo n. RU 2645 DEL 31/01/2022 con la quale si chiede alla ditta Cedat 85 S.r.l. 

di poter rinnovare il contratto con scadenza 31gennaio 2022 per la durata di mesi cinque (scadenza 

30/06/2022) agli stessi patti e condizioni; 

 

VISTA la nota protocollo RU 2716 del 01 febbraio 2022 con la quale l’operatore economico Cedat 85 

S.r.l. accetta il rinnovo del contratto per il servizio di resocontazione delle sedute del Consiglio regionale 

del Lazio fino al 30 giugno 2022 agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento di cui alla 

determinazione n. 120 del 14 settembre 2021; 

 

CONSIDERATO che il rinnovo di che trattasi ha un importo contrattuale inferiore ad € 40.000,00 

avendo l’operatore economico Cedat 85 s.r.l. accettato gli stessi patti e condizioni del contratto di cui 

alla determinazione dirigenziale n. 120 del 14/09/2021; 

 

RITENUTO necessario affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 50/2016 , alla ditta 

Cedat 85 S.r.l. con sede in Piazza Carducci 27/28, San Vito dei Normanni (BR) C.a.p. 72019, C.F. 

01322700749, il servizio di resocontazione fino al 30 giugno 2022 per un importo complessivo di € 

37.225,50;  

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 37.225,50 inclusa IVA al 22%, sul cap. U0000U01015, 

U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, per le esigenze 

sopra rappresentate; 

 

CONSIDERATO che il CIG relativo all’affidamento è ZC73508D6D; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00120 del 02/02/2022



 

RITENUTO, riguardo alle procedure di affidamento dei servizi di resocontazione delle sedute del 

consiglio regionale del Lazio e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali di cui alla 

presente determinazione, di individuare il dipendente Stefano Mostarda quale Responsabile unico del 

procedimento (RUP); 

RITENUTO che il dipendente Stefano Mostarda è nominato responsabile unico del procedimento 

(RUP), sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e 

delle ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto 

di interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis 

della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle richiamate 

Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale; 

  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

 

1. di recepire la nota di accettazione protocollo RU 2716 del 01 febbraio 2022 dell’operatore 

economico Cedat 85 S.r.l. per il servizio di che trattasi agli stessi patti e condizioni di cui alla 

determinazione n. 120 del 14/09/2021; 

 

2. di affidare all’operatore economico Cedat 85 S.r.l. il servizio di resocontazione delle sedute del 

Consiglio regionale del Lazio e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali per un 

importo complessivo di € 37.225,50 Iva 22% compresa; 

 

3. di impegnare la somma lorda di € 37.225,50 per il servizio di resocontazione integrale e 

multimediale delle sedute del Consiglio regionale del Lazio e di altri organi istituzionali a favore 

dell’operatore economico CEDAT 85 S.r.l. con sede in Piazza Carducci 27/28, San Vito dei 

Normanni (BR) C.a.p. 72019, C.F. 01322700749 sul cap.  U0000U01015, U.1.03.02.11.999 del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022; 

 

4. di precisare che l’affidamento di che trattasi cessa con l’inizio contrattuale dell’evidenza 

pubblica di cui alla determinazione n. A00119 del 01 febbraio 2022; 

 

5. di nominare quale responsabile del procedimento il dipendente Stefano Mostarda, in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla natura dell’affidamento; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.lgs. 33/2013. 

                                                                           

 

         Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00120 del 02/02/2022


